
        

 
ISTITUTO  PROFESSIONALE  DI  STATO      
     SERVIZI PER L’ENOGASTRONOMIA E L’OSPITALITA’ 

ALBERGHIERA 
 “CARMINE RUSSO”  

     Via Sandro Pertini, 54 - 80033 Cicciano - Tel. 0818248393 - Fax 0818262594 Cod. Fisc. 92012260631 –  
Cod. Mecc. narh07000e  

E-mail :  narh07000e@istruzione.it  - narh07000e@pec.istruzione.it  - sito: www.ipsar.net 
 

 

	
 
Prot. n. 2762/c5 
Cicciano, 26/04/2016 
 

 
 
BANDO PER LA SELEZIONE DI UN ESPERTO COLLAUDATORE 
 
Progetto:  10.8.1.A3-FESRPON-CA-2015-105  La classe digitale 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO  l’avviso prot. AOODGEFID/5889    del 30/03/2016 del MIUR - Dipartimento per la Programmazione  e la gestione 
delle risorse umane, finanziarie e strumentali - Direzione Generale per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione 
dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale, inerente la presentazione di proposte di progetti infrastrutturali 
relative all’Asse II “Infrastrutture per l’istruzione (FESR)”, Obiettivo Specifico 10.8 -“Diffusione della società della conoscenza 
nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi”, Azione 10.8.1 “Interventi infrastrutturali 
per l’innovazione tecnologica, laboratori professionalizzanti e per l’apprendimento delle competenze chiave”  Titolo del 
progetto "La classe Digitale".. 
 

VISTO       Il regolamento di Istituto per l'acquisizione  in economia di lavori. servizi e forniture, redatto ai sensi dell'art.125 
comma 10 D. L.vo 163/2006- Codice degli appalti Pubblici adottato con delibera del C. di Istituto del 20/04/2016; 

VISTE Le disposizioni ed istruzioni per l'attuazione delle iniziative cofinanziate dai fondi Strutturali Europei 2014/2020; 

VISTO  Il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44 “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

CONSIDERATO  che la procedura di realizzazione dei progetti finanziati con il PON  FESR 2014-2020 10.8.1.A3 prevede 
anche la fase conclusiva obbligatoria di collaudo; 

ATTESO   dunque, il carattere di urgenza che riveste l'intera procedura, che rende impossibile, in particolare, rispettare i 
termini minimi per la ricezione delle domande di partecipazione alla presente selezione ed i termini minimi per la 
presentazione dei ricorsi: 

 
 

DISPONE 
ai fini dell’implementazione del Piano Integrato degli Interventi “FESR” Obiettivo Specifico 10.8 ed in particolare l'azione 
10.8.1, l'avvio alla procedura per la selezione ed il reclutamento di esperti interni all'Istituto a cui affidare incarichi di 
collaborazione occasionale per la prestazione dell' attività di ESPERTO COLLAUDATORE del seguente progetto: 



 
Progetto:  10.8.1.A3-FESRPON-CA-2015-105  La classe digitale 

 
                                                                            EMANA 
 
il seguente bando, riservato prioritariamente al personale dell'amministrazione scrivente ed in via subordinata agli aspiranti 
esterni e/o  estranei all'amministrazione destinataria dei fondi, per il reclutamento di n. 1 esperto a cui affidare l'incarico di 
collaudatore , in prima battuta verrà data precedenza 
alla risorsa interna. 
         

                                        Compiti dell'esperto collaudatore: 
 
L’esperto collaudatore avrà il compito di: 
1. verificare i documenti relativi alla consegna dei beni e/o lavori rispetto a quanto specificato nel 
    Bando di gara; 
2. collaborare con il DS e DSGA al controllo della piena corrispondenza, specie in termini di funzionalità, 
    fra le attrezzature acquistate, quelle indicate nell’offerta prescelta e quelle richieste nel piano degli acquisti 
    oltre ad eventuali lavori eseguiti; 
3. redigere un verbale di collaudo della fornitura e dei lavori eseguiti dall'Operatore Economico 
    aggiudicatario; 
4. di redigere il registro delle presenze per comprovare l'attività lavorativa svolta. 
5. avere conoscenza della gestione della piattaforma web dei PON FESR 2014-2020 per l'inserimento dei 
    documenti richiesti e del verbale di collaudo della fornitura e dei lavori eseguiti. 
 

                                        Criteri di scelta 
 
Gli aspiranti saranno selezionati da una Commissione, appositamente costituita, attraverso la comparazione del curriculum sulla 
base della valutazione dei titoli di cui alla tabella sottostante 
 

Titoli ed esperienze lavorative 
Criteri di Attribuzione del 

Punteggio 
Valutazione

Diploma di laurea in aree disciplinari relative alle competenze professionali richieste 
(informatiche, matematica, fisica ecc..)(*) 
 

Punti  10/100 

Diploma di istruzione secondaria superiore Punti (*) 5/100
Abiliktazione professionale attinente la tipologia di incarico 5/100
Pregresse esperienze, in qualità di collaudatore, in progetti FESR attinenti al settore  
richiesto 

Punti 5 per ogni esperienza
 Max p. 20/100 

Pregresse esperienze in qualità di progettista, in progetti FESR attinenti al settore richiesto Punti 5 per ogni esperienza
 Max p. 20/100 

Attività ed esperienze pregresse di Responsabile per la sicurezza , la prevenzione e la 
protezione o  di Responsabile dei lavoratori per la sicurezza 

Punti 5 per incarico max 
20/100 

Responsab ile laboratorio informatico e/o scientifico  presso istituti scolastici Punti 5 per incarico max 
20/100 

(*) Si valuta il titolo più alto in grado 
A parità di punteggio precederà il candidato più giovane. 

 
 
                   Incarico 
L'attribuzione  dell'incarico avverrà con contratto di prestazione d’opera intellettuale per gli Esperti esterni, affidamento di 
incarico se trattasi di personale interno all’istituzione scolastica. 
L'aspirante dovrà assicurare la propria disponibilità per l'intera durata del progetto. 
Si ricorda che la prestazione sarà retribuita, comunque, ad ore entro un limite massimo previsto dal piano finanziario e in 
proporzione alle spese per gli acquisti, e omnicomprensiva di eventuali compiti previsti dall'incarico. 
 
 
 Compenso 
 
 
Per il collaudo, è prevista una retribuzione lorda pari ad € 260,00 (duecentosessanta)_inclusi, quindi, anche oneri sociali a carico 
dell’istituto, pari ad un impegno professionale di ore 6,85_ con una retribuzione lorda omnicomprensiva oraria di € __37,97___. 
I compensi non daranno luogo a trattamento previdenziale e assistenziale né a trattamento di fine rapporto di lavoro. 



L'Esperto dovrà provvedere in proprio alle eventuali coperture assicurative per infortuni e responsabilità civile 
Non possono partecipare alla fase di selezione coloro che possono essere collegati a ditte o società interessate alle gare di 
forniture delle attrezzature. 
 
Termine e modalità di presentazione delle domande 
 
Le istanze di partecipazione alla selezione indetta con il presente bando dovranno pervenire presso l’Ufficio di Segreteria di 
questa Istituzione Scolastica, sita in Via Giordano Bruno I^ Traversa -  Cicciano (NA) utilizzando l'apposito modello  
"ALLEGATO 1" e " ALLEGATO 2" (predisposto in calce alla presente), entro  le ore 12,00 del giorno 06/05/2016 (non farà 
fede il timbro postale) con  l'indicazione " Selezione esperto collaudatore progetto PON 10.8.1.A3-FESRPON-CA-2015-105  
La classe digitale" con le seguenti modalità: 
 
-Consegna  brevi manu presso gli uffici di segreteria; 
-Posta elettronica certificata al seguente indirizzo :narh07000eec.istruzione.it; 
Posta raccomandata con ricevuta A/R. 
Non si terrà conto delle istanze pervenute oltre il termine fissato. 
Le domande che risultassero incomplete non verranno prese in considerazione. 
L'amministrazione si riserva, in caso di affidamento di incarico, di richiedere la documentazione comprovante i titoli dichiarati. 
La non veridicità delle dichiarazioni rese è motivo di rescissione del contratto. Al termine della selezione, che avverrà con le 
modalità esposte, la Commissione elaborerà  una graduatoria resa pubblica mediante affissione all'albo on-lIne sul sito web 
dell'istituzione scolastica . 
 
 
Trattamento dati personali 
 
I dati personali che entreranno in possesso dell’Istituto, a seguito del presente Bando, saranno trattati nel rispetto della 
legislazione sulla tutela della privacy ex D. L gs. 30 giugno 2003 n. 196. 
Per quanto non espressamente indicato  nel presente bando, valgono le disposizioni ministeriali nelle linee guida di attuazione 
dei Piani Integrati di Intervento. 
Il presente bando interno è pubblicato all'albo on-line del sito web dell'istituzione scolastica: 
WWW.IPSAR.NET alla link AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE-BANDI DI GARA E CONTRATTI 
Raggiungibile anche direttamente digitando nel browser http://www.ipsar.net/amministrazione-trasparente-bdc.htm 
 
 
 

                                                                                                      IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                                                  Prof.ssa Carmela Maria Napolitano 
                     firma autografa omessa ai sensi art. 3 d. lgs. 39/93 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ALLEGATO 1 
 

 I.P.S.S.E.O.A. "Carmine Russo" di Cicciano 
 Via Giordano Bruno I^Traversa 
 80033 Cicciano(Na) 
 

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE ALLA SELEZIONE DI ESPERTO INTERNO/ESTERNO 

COLLAUDATORE 

 

 

 Il/La  sottoscritto/a ________________________________________( Cognome e Nome) nato/a ___________  
__________________Prov. _________ il ______________ C.F.______________________________________ 

residente nel comune di _______________________________________________________ prov. __________  

Via___________________________________________________________________________n.civ________
Telefono.________________________cell_________________________  

e-mail _________________________________PEC _________________________________, 

TITOLO DI STUDIO POSSEDUTO__________________________________________________conseguito 

presso____________________________________________  con voti______________________ 

Attuale occupazione ( con indicazione della attuale sede di servizio) 

________________________________________________________________________________________  

 

PROPONE 

la propria candidatura all’incarico di esperto COLLAUDATORE   

per il progetto Obiettivo 10.8 – Azione 10.8.1 – Codice 10.8.1.A3-FESRPON-CA-2015-33. 

 

Il  sottoscritto allega  alla  presente istanza la seguente documentazione: 
1. Curriculum vitae in formato europeo. 
2. Fotocopia di un documento di identità in corso di validità. 

 

Ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, consapevole che le dichiarazioni mendaci sono punite ai sensi del 
codice penale e delle leggi speciali in materia, secondo le disposizioni richiamate all'art. 76 del citato D.P.R. n. 
445/2000, il sottoscritto  dichiara di: 

 essere cittadino italiano; 

 godere dei diritti politici; 

 essere dipendente di altre Amministrazioni pubbliche (se dipendente, specificare); 

 non essere collegato a ditte o società interessate alla partecipazione alle gare di acquisto. 

 non appartenere ai gruppi di valutazione dei PON. 
Inoltre, esprime il proprio consenso affinché i dati forniti possano essere trattati nel rispetto del  D.L.vo n 196/03 
(Codice in materia di protezione dei dati personali), per gli adempimenti connessi alla presente procedura. 
 
Data ___________________      Firma 
  



ALLEGATO 2 
 

 I.P.S.S.E.O.A. "Carmine Russo" di Cicciano 
 Via Giordano Bruno I^Traversa 
 80033 Cicciano(Na) 
 

 
TABELLA  DI V ALUTAZIONEDEI TITOLI PER SELEZIONE DI ESPERTO  COLLAUDATORE 
INTERNO/ESTERNO 

Titolo Dettagli titoli 
Autovalutazione 

Candidato 
Valutazione 

Commissione 
Diploma di laurea in aree 
disciplinari relative alle 
competenze professionali 
richieste (informatiche, 
matematica, fisica ecc..)(*) 
 

Punti  10/100   

Diploma di istruzione 
secondaria superiore Punti 
(*) 

5/100   

Abilitazione professionale 
attinente la tipologia di 
incarico 5/100   

Pregresse esperienze, in 
qualità di collaudatore, in 
progetti FESR attinenti al 
settore  richiesto 

Punti 5 per ogni esperienza 
 Max p. 20/100 

  

Pregresse esperienze in 
qualità di progettista, in 
progetti FESR attinenti al 
settore richiesto 

Punti 5 per ogni esperienza 
 Max p. 20/100   

Attività ed esperienze 
pregresse di Responsabile 
per la sicurezza , la 
prevenzione e la protezione 
o  di Responsabile dei 
lavoratori per la sicurezza 

Punti 5 per incarico max 20/100   

Responsabile laboratorio 
informatico e/o scientifico  
presso istituti scolastici 

Punti 5 per incarico max 20/100   

Diploma di laurea in aree 
disciplinari relative alle 
competenze professionali 
richieste (informatiche, 
matematica, fisica ecc..)(*) 
 

Punti  10/100   

PUNTEGGIO TOTALE   
 
Data ________________      Firma 
 


